
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 983 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  860 DEL  14-12-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO CULTURA   

OGGETTO: ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE TRA ENTI CENTRO STUDI 

PROGRAMMAZIONE INTERCOMUNALE DELL’AREA METROPOLITANA P.I.M.  

-  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2018.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 983 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE TRA ENTI CENTRO STUDI 

PROGRAMMAZIONE INTERCOMUNALE DELL’AREA METROPOLITANA P.I.M.  

-  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2018.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 114 del 23 maggio 2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione- piano 

della performance (anno 2017); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri del 

Consiglio Comunale, n. 12 del 13.12.2017 avente ad oggetto ”Adesione all’Associazione tra 

enti Centro Studi Programmazione Intercomunale dell’Area Metropolitana – P.I.M.”;  

 

 RILEVATO che con la predetta deliberazione veniva demandato al Dirigente dell’Area 

Servizi per il territorio, lo sviluppo economico e la cultura la predisposizione, nel rispetto degli 

indirizzi di cui al sopracitato provvedimento, di tutti gli atti necessari e conseguenti 

all’adesione, nonché l'assunzione di idoneo impegno di spesa rappresentato dalla quota 

associativa annuale e pari ad euro 11.250,00 per l’anno 2018; dando nel contempo atto che, 

qualora l’adesione dovesse risultare funzionale alle attività e agli obiettivi di questo Ente anche 

per annualità successive al 2018, dovrà essere previsto, con successivo atto, idoneo 

stanziamento per la corresponsione delle relative  quote associative; 

 

 DATO ATTO che: 

 

- ogni ente locale, che aderisce al Centro Studi P.I.M. è titolare, ai sensi dell'art. 5 comma 

1 dello Statuto del Centro Studi P.I.M., di una quota associativa ogni mille abitanti o 

frazione di mille abitanti residenti sul proprio territorio, calcolati alla data del 31 dicembre 

2013; 

 

- ogni cinque anni, il Consiglio Direttivo del Centro Studi P.I.M., procede ad accertare la 

consistenza numerica della popolazione residente negli enti aderenti, nonché aggiornare 

il relativo riparto delle quote associative;  



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 983 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

- ogni associato deve corrispondere un contributo annuale di adesione corrispondente alla 

propria quota di partecipazione;  

 

- il Comune di Seregno ha una popolazione determinata - secondo fonte ISTAT- al 

31.12.2013 di 44.212 abitanti e che pertanto l’ente ha diritto a n. 45 quote associative, 

dal valore di 250,00 euro cadauna, corrispondenti ad un contributo complessivo di euro 

11.250,00 (euro undicimiladuecentocinquanta/00); 

 

- ai sensi dell’art. 14 dello statuto del Centro Studi P.I.M. il contributo annuale è 

pagato in un’unica soluzione entro il mese di maggio;  

 

 RITENUTO pertanto di dover dare esecuzione alla deliberazione del Commissario 

Straordinario - assunta con poteri di Consiglio Comunale- n. 12 del 13.12.2017 provvedendo 

ad impegnare a carico del bilancio comunale la spesa complessiva di euro 11.250,00, quale 

quota di adesione per l’anno 2018 al Centro Studi P.I.M.;  

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) di impegnare, per i motivi di cui in premessa, la spesa complessiva di euro 11.250,00, 

relativa alla quota associativa del Comune di Seregno per l’anno 2018, a favore del 

Centro Studi P.I.M. - con sede in via Felice Orsini, 21 Milano - P.IVA 05904240156 – 

codice fiscale 80103550150- ;  

 

2) di imputare la predetta spesa pari ad euro 11.250,00 come segue:  

 

Importo Miss. Progr. Titolo Macro 

aggr. 

Bilancio Capitolo  

Articolo 

Codice 

11.250,00 08 1 1 04 2018 08011013 U.1.04.01.02.999 

 

 

3) di dare atto che il predetto impegno di spesa è assunto ai sensi dell’art. 183 comma 6 

lettera a) del D.Lgs. n.26/2000;  

4) di demandare al servizio risorse finanziarie il pagamento nei termini previsti dall’art. 14 

dello statuto del Centro Studi P.I.M., ovvero entro il mese di maggio 2018, la quota 

associativa sopradeterminata;  

5) di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 

di propri parenti, affini entro il secondo grado del coniuge o di conviventi, oppure di 

persone  con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente 

previsto dal Codice di comportamento  del Comune di Seregno approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19.12.2013;  

6) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 983 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

Area: SERVIZI TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO CULTURA   

 

Servizio: STAFF D’AREA 

 

Oggetto: ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE TRA ENTI CENTRO STUDI PROGRAMMAZIONE 

INTERCOMUNALE DELL’AREA METROPOLITANA P.I.M.  -  ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA ANNO 2018.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 14-12-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 PEREGO RITA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2017 S 08011013 2018/298        11250,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 18-12-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 983 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 14-12-2017 

 

IL DIRIGENTE 

SPARAGO LORENZO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 18-12-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 11-01-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


